

Decyzja Rady Gminy Wilkowice
218 Ust. 2008.**Problemy związane z realizacją inwestycji budowy kanalizacji sanitarnej w Gminie****Wilkowice**

- 1) Posiadane przez gminę Wilkowice decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach /3 decyzje/ dla przedmiotowej inwestycji oraz postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na środowisko wymagają weryfikacji w kontekście nowych Wytycznych w zakresie postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięć współfinansowanych z krajowych i regionalnych programów operacyjnych z dnia 0306.2008r.,
- 2) Wymagana jest regulacja stanu prawnego nieruchomości przez które przebiegać będzie projektowana kanalizacja sanitarne - brak wszystkich zgód mieszkańców na wejście w teren projektowaną siecią kanalizacji sanitarnej,
- 3) Wymagane jest wykonanie inwentaryzacji dzienników budowy pod kątem ciągłości zapisów i ważności posiadanych pozwoleń na budowę,
- 4) Brak decyzji o zmianie pozwoleń na budowę do prawomocnych pozwoleń na budowę dla przedmiotowej inwestycji /zmiana w trybie art. 36 a ustawy Prawo budowlane/ - postępowanie wstrzymane z uwagi na zapisy pkt 1, 2, 3
- 5) Do chwili obecnej z uwagi na problemy własnościowe oraz zapisy planu zagospodarowania przestrzennego /zakaz lokalizacji inwestycji poza liniami rozgraniczającymi pasa drogowego/ nie został zaprojektowany kanał przerzutowy z układem pompowym w Wilkowicach Huciska - Bułgaria /zadanie nr 10 w ramach projektu do FS/,
- 6) Kanalizacja w terenach zamkniętych tj. terenach PKP /łącznie projekty BPBK i Demczyszyna/ jest wyłączona z projektu do Funduszu Spójności. Ten zakres kanalizacji sanitarnej musiałby być bezwzględnie wykonany przez gminę przed realizacją inwestycji z dofinansowaniem ze środków Funduszu Spójności, z uwagi na właściwość wydawania decyzji uwarunkowań środowiskowych dla przedmiotowej inwestycji tj. Wojewoda. Na przedmiotowy zakres jest mała szansa otrzymania dofinansowania z WFOŚIGW z uwagi na aktualne wytyczne w zakresie uzyskania efektu ekologicznego.

Postępowanie OOŚ dla wydania Decyzji Środowiskowej zostało przeprowadzone bez uwzględnienia budowy kanalizacji na terenach zamkniętych, w związku z czym zakresy kanalizacji przebiegające na terenach zamkniętych należy wykonać z własnych środków przed uzyskaniem decyzji zmieniających do pozwoleń na budowę. Włączenie tego zakresu do zakresu finansowanego z programów operacyjnych powoduje konieczność przeprowadzenia nowego postępowania OOŚ i nowej decyzji środowiskowej.

- 7) Kanalizacja w pasach drogowych oraz przejścia pod DW 942 i DK 69 /łącznie projekty BPBK i Demczyszyna/ - zakres może zostać włączony do Funduszu Spójności pod warunkiem że zostaną wykonane nowe projekty i uzyska się nowe pozwolenia na budowę wydane przez Wojewodę w przeciwnym wypadku zakres do wykonania ze środków własnych gminy. Na przedmiotowy zakres jest mała szansa otrzymania dofinansowania z WFOŚIGW z uwagi na aktualne wytyczne w zakresie uzyskania efektu ekologicznego.

Odcinki kanalizacji przebiegające w pasach drogowych dróg krajowych i wojewódzkich należy wykonać przed uzyskaniem decyzji zmieniających, w przeciwnym razie należy

wykonać nowe projekty oraz uzyskać pozwolenia na budowę (pozwolenia dla dróg krajowych i wojewódzkich wydaje Wojewoda).

- 8) Posiadane przez gminę Wilkowice projekty na budowę kanalizacji sanitarnej nie obejmują odcinka łączącego budynek z główną siecią kanalizacyjną. W związku z powyższym w celu uzyskania efektu ekologicznego /rezultatów projektu stanowiącego przedmiot dofinansowania z FS niezbędne jest zaprojektowanie przedmiotowych odcinków i stworzenie mieszkańcom gminy możliwości przyłączenia się do sieci kanalizacyjnej. Ten zakres kanalizacji musi być bezwzględnie wykonany ze środków gminy ponieważ włączenie przedmiotowych odcinków do projektu zwiększy całkowitą długość budowanej kanalizacji w ramach FS i wpłynie na obniżenie wskaźnika koncentracji który nie może być niższy niż 120 RLM /wg. wyliczeń ze Wstępnego studium wykonalności projektu wynosił on 125 RLM/
- 9) Brak w gminie osób które mogłyby wchodzić w skład Jednostki Realizującej Projekt oraz brak Pełnomocnika ds. realizacji projektu MAO
- 10) Skorzystanie z Pomocy Technicznej wiąże się z wydatkowaniem z budżetu gminy Wilkowice kwoty około 32.250,00 euro /tj. przy kursie 1 euro = 3, 5 zł/ ok. 112.875 zł/ zaś z NFOŚiGW kwoty ok. 96.750,00 euro tj. ok. 338.625 zł. Pomoc techniczna służy przygotowaniu kompletnej dokumentacji aplikacyjnej dla gminy Wilkowice celem złożenia jej do najbliższego konkursu w ramach POIiŚ. Odstąpienie od złożenia dokumentacji do konkursu skutkuje zwrotem przez gminę otrzymanego dofinansowania w wys. ok. 338.625 zł.
- 11) W ramach kosztów budowy kanalizacji sanitarnej winny być zarezerwowane środki na odszkodowania i ewentualne wykupy gruntów pod kanalizację.
- 12) Brak przygotowania instytucjonalnego inwestycji w związku np. z przekazaniem przez gminę Wilkowice w drodze dzierżawy wytworzonego w ramach projektu majątku operatorowi tj. Spółce AQUA

W tabeli nr 1 zaprezentowano szacunkowe koszty budowy kanalizacji sanitarnej w gminie Wilkowice w ramach projektu do Funduszu Spójności.

L.p.	Źródła finansowania inwestycji	Wartość robót budowlanych (usług) netto	Wartość robót budowlanych (usług) brutto
1	Dofinansowanie z Funduszu Spójności ok. 60 % kosztów kwalifikowanych w tym:	21 709 165 zł	26 485 181 zł
1a	Obsługa projektu /Inżynier kontraktu, nadzór autorski, jednostka realizująca projekt, MAO/ ok. 5% wartości inwestycji	1 032 787 zł	1 260 000 zł
1b	POMOC TECHNICZNA - Studium wykonalności	277 561 zł	338 624 zł
2	Wkład własny gminy Wilkowice – budżet gminy w tym:	14 380 256 zł	17 543 912 zł
2a	Obsługa projektu /Inżynier kontraktu, nadzór autorski, jednostka realizująca projekt, MAO/ ok. 5% wartości inwestycji	688 525 zł	840 001 zł
2b	POMOC TECHNICZNA - Studium wykonalności	92 520 zł	112 874 zł
3	RAZEM:	36 089 421 zł	44 029 093 zł

W tabeli nr 2 zaprezentowano szacunkowe koszty budowy kanalizacji, które nie mogą zostać objęte dofinansowaniem z Funduszu Spójności.

Tabela nr 2

L.p.	Źródła finansowania inwestycji – budżet gminy Wilkowice:	Wartość robót budowlanych (usług) netto	Wartość robót budowlanych (usług) brutto
1	Kanalizacja w pasach drogowych oraz przejścia pod DW 942 i DK 69	1 982 000 zł	2 418 040 zł
2	Kanalizacja w terenach zamkniętych PKP -	1 035 000 zł	1 262 700 zł
3	Budowa sięgaczy i przyłączy kanalizacyjnych do budynków /projekt + roboty budowlane/	9 836 066 zł	12 000 000 zł
4	Obsługa projektu /nadzór inwestorski, autorski/ ok. 3% wartości inwestycji	409 836 zł	500 000 zł
5	RAZEM:	13 262 902 zł	16 180 740 zł

Tabela nr 3 prezentuje łączny koszt budowy kanalizacji sanitarnej w gminie Wilkowice /tabela nr 1 - tabela 2/

Tabela nr 3

Lp.	Źródła finansowania inwestycji	Wartość robót budowlanych (usług) netto	Wartość robót budowlanych (usług) brutto
1	Dofinansowanie z Funduszu Spójności /tabela nr 1/	21 709 165 zł	26 485 181 zł
2	Wkład własny gminy Wilkowice w tym:	27 643 158 zł	33 724 652 zł
2a	Budżet gminy w ramach projektu do Funduszu Spójności /tabela nr 1 poz. 2/	14 380 256 zł	17 543 912 zł
2b	Budżet gminy poza projektem do Funduszu Spójności /tabela nr 2 poz. 5/	13 262 902 zł	16 180 740 zł
3	RAZEM:	49 352 323 zł	60 209 833 zł

9. Rekomendacje dla przedsięwzięcia

9.1. Zestawienie i ocena ryzyka związanego z przygotowaniem i realizacją przedsięwzięcia

Po przeprowadzeniu analizy związanej z identyfikacją indywidualnych ryzyk i niepewności dla rozpatrywanego Projektu, Projekt może być narażony na różnego rodzaju niepewności i ryzyka w zależności od fazy jego realizacji.

Jest to związane z:

- zmianą zasad Funduszu Spójności na lata 2007-2013,
- opóźnieniem w uzyskaniu decyzji i pozwoleń,
- przekroczeniem nakładów inwestycyjnych,
- opóźnieniem w zakończeniu prac,
- zmianami kursu walut.

Dla zminimalizowania zagrożeń związanych z realizacją przedsięwzięcia przyjęto rezerwę inwestycyjną w wysokości 10% kosztów inwestycji.

Po przeprowadzonej wyżej analizie i identyfikacji potencjalnych źródeł zagrożeń i związanymi z tym niepewnościami i ryzykami zostaną podjęte następujące kroki, wymienione poniżej, mające na celu ograniczenie ich wpływu.

Tabela 9-1: Rodzaje niepewności i ryzyk przedsięwzięcia oraz rekomendacje i metody zabezpieczenia

Rodzaje niepewności i ryzyk	Rekomendacje i metody zabezpieczenia
Zmiana zasad i wytycznych przyznawania środków w budżecie 2007-2013	Konieczne jest śledzenie nowych wytycznych dotyczących Funduszu Spójności. W przypadku zmian tych wytycznych należy je uwzględnić na etapie opracowania właściwego Studium Wykonalności
Ryzyko instytucjonalne	Rekomendowany wariant instytucjonalny zakłada przekazanie przez Beneficjenta w drodze dzierżawy wytworzonego majątku operatorowi - Spółce Auqa. Niesie to za sobą konieczność dokonania wszelkich niezbędnych działań zgodnie z zaleceniami określonymi w punkcie 7.3.1 do czasu złożenia Wniosku do SUZ
Nieobjęcie całego obszaru aglomeracji	Projekt aglomeracji zgłoszony do Wojewody Śląskiego powinien obejmować cały zakres rzeczowy realizowanego przedsięwzięcia. Jednocześnie nie może on wykraczać poza ten obszar w Gminie Wilkowice. Jest to duże ryzyko projektu, które może skutkować brakiem akceptacji za strony Instytucji oceniających
Nieukończenie Projektu	weryfikacja zakresu rzeczowego prac oraz budżetu Projektu (łącznie z analizą kosztorysów) systematyczna kontrola wykonawstwa pod względem zakresu rzeczowego realizowanych prac, wydatkowanych środków finansowych oraz czasu realizacji

Rodzaje niepewności i ryzyk	Rekomendacje i metody zabezpieczenia
	zawieranie kontraktów "pod klucz" z zastrzeżeniem umowy, dotyczących likwidacji ewentualnych szkód oraz umów o stałej cenie stosowanie ubezpieczeń robót budowlano-montażowych
Zwiększenie kosztów eksploatacyjnych	gwarancje udzielone przez wykonawców, dostawców sprzętu oraz technologii (w tym również zagwarantowane w kontrakcie usługi, szkolenia pracowników przez dostawcę technologii), a także gwarancje zawarte w umowach o działalność operacyjną i utrzymania obiektów zapewnienie odpowiedniego nadzoru technicznego umiejętne zawieranie umów zapobiegających zwiększaniu kosztów eksploatacji, np. Umów o wynagrodzeniu ryczałtowym stosowanie ubezpieczeń np. ubezpieczenie od różnego rodzaju ryzyka, szkód materialnych losowych i po za losowych, ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej monitoring finansowy projektu w fazie eksploatacji
Ryzyko ochrony środowiska	przewodzenie ciągłego monitoringu stanu środowiska naturalnego ubezpieczenie od spowodowania nieprzewidzianych szkód w środowisku
Ryzyko siły wyższej	ubezpieczenie pokrywające niekorzystne konsekwencje zdarzeń, które mogą wystąpić zarówno w okresie realizacji projektu, jak i fazy eksploatacji stosowanie w umowach klauzul o możliwości przesunięcia terminu spłat kredytu lub innych opłat i podatków zawieranie umów wg Warunków Kontraktu na budowę wg. FIDIC
Ryzyko kursowe	Zawieranie umów z odpowiednią klauzulą dotyczącą płatności

Zródło: Opracowanie własne

9.2. Wykaz i harmonogram działań niezbędnych do podjęcia w celu wysłania wniosku do KE

W celu właściwego przygotowania przedsięwzięcia do realizacji należy wykonać następujące działania:

Tabela 9-1: Harmonogram działań niezbędnych do podjęcia w celu wysłania wniosku do KE

DZIAŁANIE	TERMIN REALIZACJI
Uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji inwestycji	październik 2006
Uzyskanie pozwoleń na budowę dla całości przedsięwzięcia	grudzień 2006 – luty 2007
Ostateczne określenie obszaru aglomeracji i aktualizacja w KPOŚK	listopad – 2006
Wykonanie Wniosku i właściwego Studium Wykonalności	Czerwiec 2006- marzec - 2007
Uchwała Rady Gminy precyzująca zależności pomiędzy beneficjentem, a operatorem (w tym: sposób pobierania taryf, rozporządzanie majątkiem, dokonywanie odpisów amortyzacyjnych i realizowanie inwestycji odtworzeniowych, dysponowanie zyskiem).	wrzesień 2006

DZIAŁANIE	TERMIN REALIZACJI
Uchwała Rady Gminy przyjmująca zakres rzeczowy oraz pozostałe założenia ze SW w tym zobowiązania do zaciągnięcia zgodnie z harmonogramem rzeczowo - finansowym.	marzec 2007
Tłumaczenie wniosku wraz z załącznikami	marzec - kwiecień 2007
Złożenie ostatecznej wersji wniosku wraz z załącznikami do WFOŚiGW	Kwiecień 2007
Złożenie ostatecznej wersji wniosku wraz z załącznikami do NFOŚiGW	Kwiecień 2007
Złożenie wniosku wraz z załącznikami do MS	Maj 2007
Złożenie wniosku wraz z załącznikami do MG	Maj 2007
Złożenie wniosku wraz z załącznikami do KE	Czerwiec 2007

Źródło: Opracowanie własne.

Wnioski

Analizowany w niniejszym opracowaniu Projekt pod nazwą „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Wilkowice w sołectwach Bystra, Mieszna, Wilkowice” obejmuje zadania, których wspólnym celem jest porządkowanie gospodarki wodno – ściekowej na terenie części aglomeracji Komorowie.

Przeprowadzona wstępna analiza Projektu wykazała szereg aspektów przemawiających za celowością jego realizacji. Suma korzyści społecznych jest zdecydowanie wyższa od kosztów, wyraźnie korzystne będzie oddziaływanie na środowisko. Wykonalność finansowa Projektu zależy jednak od możliwości uzyskania części środków finansowych ze źródeł zewnętrznych.

D najważniejszych problemów, wymagających rozwiązania na etapie sporządzania Studium Wykonalności należą:

- 1) Kwestie formalno-prawne związane z eksploatacją majątku powstałego w wyniku realizacji inwestycji przez Spółkę „AQUA”. Gmina powinna podpisać odpowiednie umowy ze Spółką „AQUA” regulujące:
 - przekazanie w dzierżawę majątku powstałego w wyniku realizacji inwestycji,
 - sposób ustalania taryf dla Gminy Wilkowice,
 - sposób rozliczania za ścieki odbiorców, którzy nie zaopatrują się w wodę u Spółki „AQUA” (tzn. w sytuacji kiedy wodę dostarcza Spółka Wodna lub obywatel posiada własne ujęcie) oraz podjąć stosowne Uchwały.
- 2) Przeprowadzenie pełnej procedury OOS.
- 3) Zatwierdzenie planu aglomeracji dla Gminy Wilkowice (Projekt aglomeracji zgłoszony do Wojewody Śląskiego powinien obejmować cały zakres rzeczowy realizowanego przedsięwzięcia).
- 4) Wdrożenie mechanizmów zapobiegających finansowaniu skrośnemu (odpowiedni plan kont. wyszczególnienie subkonta służącego realizacji projektu, wprowadzenie dodatkowego zadania dla audytora – kontrola Spółki po kątem występowania finansowania skrośnego. W szczególności należy przedłożyć odpowiednie oświadczenie Operatora.

- 5) Potwierdzenie, czy Gmina jest w stanie pokryć dopłaty do ceny w okresie, gdy cena ustalona metodą kosztową przekraczać będzie 4 % dochodu do dyspozycji. Należy przedstawić Uchwałę Rady Gminy gwarantująca powyższe.

Na etapie tworzenia właściwego Studium Wykonalności Gmina musi ponownie przeanalizować kwestie dotyczące właściwego unormowania stosunków pomiędzy Beneficjentem i operatorem. W szczególności należy opracować dokumenty wymienione na stronie 156 niniejszego opracowania

Szczegółową analizę należy wykonać na etapie przygotowywania właściwego studium wykonalności.

Analiza możliwości finansowania budowy kanalizacji sanitarnej z funduszy unijnych

Możliwe źródła finansowania:

- 1) Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko
- 2) Program Rozwoju Obszarów Wiejskich
- 3) Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego
- 4) Norweski Mechanizm Finansowy
- 5) Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

1) Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko

Priorytet I: Gospodarka wodno-ściekowa

Priorytet I – *Gospodarka wodno-ściekowa* w ramach Programu Operacyjnego „*Infrastruktura i Środowisko*” jest jednym z narzędzi współfinansowania realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK). KPOŚK jest dokumentem rządowym mającym na celu wypełnienie zobowiązań przyjętych przez Polskę w Traktacie Akcesyjnym w zakresie wdrażania dyrektywy Rady 91/271/EWG. Program ten stanowi plan działań inwestycyjnych w celu osiągnięcia pełnej zgodności z wymogami dyrektywy do końca 2015 r.

W związku z powyższym w ramach priorytetu w zakresie gospodarki wodno-ściekowej wspierane będą głównie przedsięwzięcia zmierzające do zapewnienia skutecznych i efektywnych systemów zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych w aglomeracjach powyżej 15 tys. RLM.

W celu zapewnienia odpowiedniej demarkacji i komplementarności działań realizowanych w ramach polityki spójności oraz wspólnej polityki rolnej, zapewniony zostanie system weryfikacji zakresu rzeczowego projektów ubiegających się o wsparcie w ramach POIiŚ, których zadania kwalifikują się również do wsparcia w ramach PROW na lata 2007-2013. Podstawą weryfikacji będzie oświadczenie Wnioskodawcy składane razem z wnioskiem o dofinansowanie w ramach POIiŚ do instytucji wdrażającej POIiŚ oraz zaświadczenie instytucji wdrażającej właściwej dla PROW przed podpisaniem umowy o dofinansowanie.

W ramach działania 1.1, za wydatki kwalifikowalne mogą być uznane wydatki poniesione w opisanym poniżej zakresie:

1) budowa kanalizacji sanitarnej:

- w przypadku braku studzienki w granicach nieruchomości przyłączanej, za kwalifikowalne mogą być uznane wydatki poniesione na budowę przewodów kanalizacyjnych zlokalizowanych poza granicami tej nieruchomości, natomiast w granicach nieruchomości przyłączanej tylko te odcinki, które służą do przyłączenia więcej niż jednego podmiotu,
- w przypadku, gdy w granicach nieruchomości przyłączanej do sieci zlokalizowana jest

studzienka (lub przewidziano jej wybudowanie), za kwalifikowalne mogą być uznane wydatki

poniesione na budowę przewodów zlokalizowanych zarówno poza granicami tej nieruchomości, jak również w jej granicach, jednak nie dalej, niż do pierwszej studzienki (wraz ze studzienką) od strony granicy tej nieruchomości.

2) Wydatki poniesione na budowę przewodów (w tym studzienek) kanalizacyjnych i wodociągowych mogą być uznane za kwalifikowalne, jeżeli ich własność należy do beneficjenta lub podmiotu upoważnionego do ponoszenia wydatków kwalifikowalnych wskazanego we wniosku oraz umowie o dofinansowanie. W przypadku, gdy własność ww. przewodów nie należy do beneficjenta, możliwość ich finansowania w ramach wydatków kwalifikowalnych będzie każdorazowo weryfikowana przez odpowiednią instytucję wdrażającą lub pośredniczącą. We wniosku o dofinansowanie należy opisać strukturę własnościową przewodów kanalizacyjnych i wodociągowych wybudowanych w ramach projektu.

3) Na potrzeby POIiŚ przy obliczaniu wskaźnika koncentracji, o którym mowa w załączniku nr 1 Kryteria wyboru projektów, należy uwzględnić w każdym przypadku zakres przewodów kanalizacyjnych, który został wskazany powyżej jako możliwy do kwalifikowania, niezależnie od tego, co faktycznie stanowi wydatek kwalifikowalny w ramach projektu.

DZIAŁANIE 1.1: GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA W AGLOMERACJACH POWYŻEJ 15 TYS. RLM

Instytucja Pośrednicząca Ministerstwo Środowiska Departament Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko

Instytucja Pośrednicząca II stopnia /Instytucja Wdrażająca Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej

Opis działania Cel działania: *Wyposażenie (do końca 2015 r.) aglomeracji powyżej 15 tys. RLM w systemy kanalizacji zbiorczej oraz oczyszczalnie ścieków zgodnie z wymogami dyrektywy Rady 91/271/EWG w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych.*

Działanie dotyczy budowy, rozbudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych oraz budowy i modernizacji systemów kanalizacji zbiorczej w aglomeracjach powyżej 15 000 równoważnej liczby mieszkańców (RLM) ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych.

W przypadku budowy sieci kanalizacji realizowane będą projekty osiągające wskaźnik koncentracji - min. 120 os/km nowo budowanej sieci

Komplementarność z innymi działaniami i priorytetami

Indywidualne projekty dla aglomeracji od 2 do 15 tys. RLM będą realizowane w ramach 16 regionalnych programów operacyjnych.

Gmina Wilkowice należy do aglomeracji Bielsko – Biała zgodnie z załącznikiem nr 2 do KPOŚK

- Nazwa i RLM aglomeracji, zgodnie z KPOŚK: Bielsko-Biała, 224.470 RLM,
- Pozycja w KPOŚK : KPOŚK zał. 2 poz.38

Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych (KPOŚK), który określa plan inwestycyjny w dziedzinie gospodarki wodno-ściekowej, jaki musi zostać realizowany przez Polskę, aby osiągnąć wymagane efekty ekologiczne.

Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych określa wykazy:

- *aglomeracji, które powinny być wyposażone - w terminach ustalonych w art. 208, w systemy kanalizacji zbiorczej i oczyszczalnie ścieków oraz wielkość ładunków zanieczyszczeń biodegradowalnych z tych aglomeracji koniecznych do usunięcia,*
- *przedsięwzięć w zakresie budowy i modernizacji zbiorczych sieci kanalizacyjnych oraz oczyszczalni ścieków komunalnych oraz terminy ich realizacji.*

Agglomeracja oznacza teren, na którym **zaludnienie lub działalność gospodarcza są wystarczająco skoncentrowane**, aby ścieki były zbierane i przekazywane do oczyszczalni ścieków komunalnych.

Prawo wodne **zobowiązuje gminy do realizacji zadania własnego gmin w zakresie usuwania i oczyszczania ścieków** na obszarach aglomeracji wyznaczonych na ich terenie w terminach:

- do 31 grudnia 2015 r. w przypadku aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) wynoszącej od 2000 do 15 000,
- do 31 grudnia 2010 r. w przypadku aglomeracji o RLM wynoszącej powyżej 15 000.

Tryb przeprowadzania naboru wniosków o dofinansowanie

Wybór projektów zgodnie z trybem indywidualnym i konkursowym.

Maksymalny udział dofinansowania w wydatkach kwalifikowanych na poziomie projektu 85%

Minimalny wkład własny beneficjenta Środki finansowe beneficjenta, będącego jednostką samorządu terytorialnego lub jednostką podległą, przeznaczone na zapewnienie wkładu własnego muszą

przynajmniej częściowo (5% wydatków kwalifikowanych) pochodzić ze środków własnych lub pożyczek. Środki te nie mogą być zastępowane środkami pochodzącymi z części budżetowych poszczególnych dysponentów, funduszy celowych lub innych środków publicznych.

2) Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013

OS 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej

Działanie 3.2 Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej

Cel działania

Poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich, obejmujących elementy infrastruktury technicznej, warunkujących rozwój społeczno-gospodarczy, co przyczyni się do poprawy warunków życia oraz prowadzenia działalności gospodarczej.

Zakres pomocy

Pomocy udziela się na realizację projektów w zakresie:

1. gospodarki wodno-ściekowej w szczególności:
 - a. zaopatrzenia w wodę
 - b. odprowadzania i oczyszczania ścieków, w tym systemów kanalizacji sieciowej lub kanalizacji zagrodowej;
2. tworzenia systemu zbioru, segregacji, wywozu odpadów komunalnych;
3. wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych, w szczególności wiatru, wody, energii geotermalnej, słońca, biogazu albo biomasy.

Zakres pomocy obejmuje koszty inwestycyjne, w szczególności: zakup materiałów i wykonanie prac budowlano – montażowych, zakup niezbędnego wyposażenia.

Beneficjent

Gmina lub jednostka organizacyjna, dla której organizatorem jest j.s.t. wykonująca zadania określone w Zakresie pomocy.

Kryteria dostępu

Pomoc może być przyznana na:

1. projekt realizowany miejscowości należącej do:
 - a. gminy wiejskiej, lub
 - b. gminy miejsko-wiejskiej, poza miastami liczącymi powyżej 5 tys. mieszkańców, lub
 - c. gminy miejskiej, z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys.
2. projekt spełniający wymagania wynikające z obowiązujących przepisów prawa, które mają zastosowanie do tego projektu.

Forma i wysokość pomocy

Pomoc ma formę zwrotu części kosztów kwalifikowalnych projektu. Maksymalna wysokość pomocy na realizację projektów w jednej gminie, w okresie realizacji Programu, nie może przekroczyć:

1. 4 000 000 zł (1 024 642,7 euro) – na projekty w zakresie gospodarki wodno-ściekowej;
2. 200 000 zł (51 232,1 euro) – na projekty w zakresie tworzenia systemu zbioru, segregacji, wywozu odpadów komunalnych;
3. 3 000 000 zł (768 482,0 euro) - na projekty w zakresie wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych;

Równowartość kwoty wyrażona w euro ma charakter indykatywny.

Poziom pomocy z EFRROW wynosi maksymalnie 75 % kosztów kwalifikowalnych inwestycji. Wymagany krajowy wkład środków publicznych, w wysokości co najmniej 25 % kosztów kwalifikowalnych projektu pochodzi ze środków własnych.

O przyznaniu pomocy decyduje suma uzyskanych punktów, przyznanych na podstawie następujących kryteriów:

1) jeżeli podstawowy dochód podatkowy gminy, w której jest planowana realizacja operacji, w przeliczeniu na 1 mieszkańca, obliczany zgodnie z przepisami o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, kształtuje się na poziomie:

- a) nie więcej niż 50% średniej krajowej – 4 punkty,
- b) powyżej 50% średniej krajowej i nie więcej niż 75% średniej krajowej – 3 punkty,
- c) powyżej 75% średniej krajowej i nie więcej niż 100% średniej krajowej – 2 punkty,
- d) powyżej 100% średniej krajowej – 0 punktów;

2) jeżeli bezrobocie w powiecie, na obszarze którego jest położona gmina, w której jest planowana realizacja operacji, w okresie ostatnich 6 miesięcy przed dniem złożenia wniosku o przyznanie pomocy było:

- a) wyższe od średniej w województwie – 2 punkty,
 - b) równe ze średnią w województwie – 1 punkt,
 - c) niższe od średniej w województwie – 0 punktów;
- 3) kryterium regionalne – 2 punkty;

4) jeżeli wnioskowana kwota dofinansowania operacji na każdym etapie jej realizacji wynosi nie więcej niż 50% kosztów kwalifikowalnych – 2 punkty;

5) jeżeli wskaźnik zwodociągowania gminy, w której jest planowana realizacja operacji dotyczącej gospodarki wodnej, kształtuje się na poziomie:

- a) nie więcej niż 25% – 3 punkty,
- b) powyżej 25% i nie więcej niż 50% – 2 punkty,
- c) powyżej 50% i nie więcej niż 75 % – 1 punkt;

6) jeżeli wskaźnik zwodociągowania gminy, w której jest planowana realizacja operacji dotyczącej gospodarki ściekowej, kształtuje się na poziomie:

- a) powyżej 80% – 3 punkty,
- b) powyżej 50% i nie więcej niż 80% – 2 punkty,
- c) nie więcej niż 50% – 1 punkt;

7) jeżeli planowana operacja dotyczy łącznie gospodarki wodnej i gospodarki ściekowej – 2 punkty.

W pierwszej kolejności pomoc przyznaje się na operacje, które uzyskały największą liczbę punktów.

Warunkiem przyznania pomocy na operacje dotyczące:

- 1) gospodarki wodno – ściekowej – jest uzyskanie co najmniej 4 punktów;
- 2) tworzenia systemu zbiórki, segregacji lub wywozu odpadów komunalnych oraz wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych – jest uzyskanie co najmniej 3 punktów.

3) Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego

Na podstawie ustalonej linii demarkacyjnej gmina Wilkowice nie ma możliwości dofinansowania budowy kanalizacji sanitarnej środkami z RPO WŚ ponieważ należy do aglomeracji powyżej 15.000RLM.

<p>45 46</p>	<p>Gospodarka wodno-ściekowa</p>	<p>Oczyszczanie ścieków, sieci kanalizacyjne oraz zaopatrzenie w wodę - projekty oznaczone w KPOSK do 15 tys. RLM, z wyłączeniem obszarów wspieranych w ramach PROW. Możliwe wsparcie projektów grupowych tzn. takich, które realizowane są dla kilku aglomeracji, z których każda jest mniejsza niż 15 tys RLM. W przypadku projektów dotyczących tylko zaopatrzenia w wodę brak ograniczenia wielkości aglomeracji (brak wsparcia tego typu projektów w PO IS). Lokalizacja - demarkacja - PROW na podstawie kryterium z PROW laminy wsyjskie (p.) natomiast demarkacja z PO IS podlega być może na wielkości aglomeracji (15 tys. RLM).</p> <p>Weryfikacja na poziomie UM czy na dane przedsięwzięcie wnioskodawca nie otrzymał wsparcia/ nie został zawarta z nim umowa w ramach PROW.</p> <p>Demarkacja kwotowa:</p> <ul style="list-style-type: none"> na obszarach objętych interwencją PROW projekty powyżej 4 mln PLN projekty poniżej 4 mln PLN - tylko w przypadku gdy gmina nie może już skorzystać ze wsparcia z PROW (np. gdy z PROW otrzymała wsparcie na 3,5 mln PLN, a kolejny projekt ma wartość przekraczającą pozostałą kwotę możliwą do wykorzystania w PROW) na obszarach nie objętych interwencją PROW - bez minimalnej wielkości wsparcia na gminę/wartości projektu. <p>Wsparcie w RPG może dotyczyć tylko aglomeracji uwzględnionych w KPOSK.</p>
<p>PO, Infrastruktura i Środowisko Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach uwzględnionych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych o wielkości powyżej 15 tys. RLM</p> <ul style="list-style-type: none"> budowa, rozbudowa i modernizacja systemów kanalizacji zbiorczej lub/ i budowa, rozbudowa lub modernizacja oczyszczalni ścieków komunalnych. <p>W uzasadnionych przypadkach w zakres projektów przedstawionych powyżej może zostać wliczona:</p> <ul style="list-style-type: none"> budowa sieci kanalizacji deszczowej o ile przyczyni się do wdrożenia dyrektywy 91/271/EWG; budowa i modernizacja systemów zaopatrzenia w wodę wyłącznie w uzasadnionych przypadkach jako element kompleksowego projektu; w przypadku projektów, w których występuje jeden beneficjent środków oraz projekty dotyczy kompleksowego rozwiązania problemów gospodarki wodno-ściekowej na danym obszarze, dopuszcza się włączenie do zakresu przedsięwzięcia zadań realizowanych w aglomeracjach o RLM od 2 tys do 15 tys. <p>W celu zapewnienia odpowiedniej demarkacji i kompletności działań realizowanych w ramach Polityki Spójności oraz Wspólnej Polityki Rolnej, zapewniony zostanie system weryfikacji zakresu rzeczowego projektów ubiegających się o wsparcie w ramach PO IS, których zadania kwalifikują się również do wsparcia w ramach PROW 2007-2013. Podstawa weryfikacji będzie oświadczenie Wnioskodawcy składane razem z wnioskiem o dofinansowanie w ramach PO IS do instytucji wdrażającej PO IS oraz zaswiadczenie instytucji wdrażającej właściwej dla PROW przed podpisaniem umowy o dofinansowanie. Dodatkowym kryterium przyznania wsparcia będzie stopień przyczynienia się do realizacji Dyrektyw UE.</p>	<p>Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Podstawowe usługi dla ludności i gospodarki wiejskiej</p> <p>Lokalizacja</p> <p>Pomoc może być przyznana na projekty realizowane:</p> <ul style="list-style-type: none"> w miejscowościach należących do gminy wiejskiej, albo w miejscowościach należących do gminy miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast powyżej 5 tys. mieszkańców, albo w miejscowościach gminy miejskiej o liczbie mieszkańców mniejszej niż 5 tys. <p>Projekty mogą obejmować jedną lub więcej miejscowości.</p> <p>Weryfikacja na poziomie UM czy na dane przedsięwzięcie wnioskodawca nie otrzymał wsparcia/ nie został zawarta z nim umowa w ramach RPO.</p> <p>Kryterium finansowe - maksymalna wysokość pomocy na realizację projektów w jednej gminie w okresie realizacji Programu dla gospodarki wodno-ściekowej nie może przekroczyć 4 mln PLN.</p> <p>Beneficjent - gmina lub jednostka organizacyjna, dla której organizatorem jest J.S.T. wykonujące zadania określone w Zakresie pomocy.</p>	

6) Norweski Mechanizm Finansowy (2004 – 2009)

W ramach priorytetu „Ochrona środowiska, w tym środowiska ludzkiego poprzez m.in. redukcję zanieczyszczeń i promowanie odnawialnych źródeł energii nabór wniosków został zakończony 31 marca bieżącego roku i jest to ostatni nabór wniosków z tego priorytetu.

7) Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Preferencyjna pożyczka do 75% kosztów kwalifikowalnych, oprocentowanie 0,4 stopy redyskonta weksli (na dzień 1 stycznia 2008); (nie mniej niż 3% rocznie), okres spłaty do 10 lat, karencja 12 miesięcy od zakończenia zadania.

Umorzenie do 50% wykorzystanej kwoty pożyczki, warunek osiągnięcie w terminie efektu ekologicznego i rzeczowego, spłacone co najmniej 50% wykorzystanej pożyczki.

Wnioski o dofinansowanie zadań do końca września 2008.

*Wysokość udzielonej pożyczki / wartość zadania /
zależy od środków jakimi dysponuje w danym
czasie NFOSiGW.*